

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển” trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

Thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển”, Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp quy định tại Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển” (sau đây gọi tắt là Quyết định số 143/QĐ-TTg).

b) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc phổ biến, hướng dẫn khai thác, sử dụng Bộ pháp điển nhằm thích ứng với sự phát triển của khoa học công nghệ và phục vụ nhu cầu tiếp cận, tra cứu pháp luật hiệu quả.

2. Yêu cầu

a) Cụ thể hóa các nhiệm vụ, xác định cụ thể nội dung, thời gian thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển.

b) Bám sát các nội dung theo yêu cầu của Quyết định số 143/QĐ-TTg và Kế hoạch này; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm thực hiện đạt hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ theo yêu cầu của Kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến về giá trị và cách thức khai thác, sử dụng Bộ pháp điển

a) Tích cực tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về giá trị và cách thức khai thác, sử dụng Bộ pháp điển trong áp dụng và thực hiện pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, địa phương;

phát huy hiệu quả Bộ pháp điển trong quá trình thực hiện giải quyết công việc thường ngày của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Đăng tải đường link về hướng dẫn cách thức khai thác, sử dụng Bộ pháp điển trên các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương để hỗ trợ tích cực cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân tìm hiểu, nghiên cứu và tìm kiếm thông tin có liên quan đến các quy định trong Bộ pháp điển (<https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-sudung-bo-phap-dien.aspx?ItemID=4>)

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giới thiệu về Bộ pháp điển và cách thức khai thác, sử dụng Bộ pháp điển trong các Lớp tập huấn cho báo cáo viên pháp luật và cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp

- Đơn vị thực hiện: Hội đồng Phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật cấp tỉnh (Sở Tư pháp tham mưu), cấp huyện (Phòng Tư pháp cấp huyện tham mưu).

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tích hợp Bộ pháp điển điện tử (địa chỉ: <https://phapdien.moj.gov.vn>) trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, Trang Thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương và đẩy mạnh việc khai thác, sử dụng Bộ pháp điển trong quá trình giải quyết công việc

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách và phân cấp ngân sách nhà nước theo hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo cụ thể các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này để tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả.

2. Giao Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Cục Kiểm tra văn bản - BTP (b/c);
- TT TU, TT HĐND (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND;
- UBND cấp huyện;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử Trà Vinh;
- Lưu: VT, NC. 03

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Hảo